
Søværnets gave overrækkes Hendes Majestæt Dronningen om bord

i Kongeskibet DANNEBROG

o

o

Flådens honnør anledning af Hendes Majestæt Dronningens

50 års fødselsdag

(SMK FOT)

() I forbindelse med flådens honnØr 20 APR 1990 i anledning af

Hendes Majestæt Dronningens 50 års fØdselsdag blev gaven fra

søværnets personel overrakt på kongeskibet DANNEBROG.

Gaven bestod af 24 dækkeservietter af dansk hØr med en bort

udformet som en ankerkæde og med 24 af søværnets våbenskjolde

broderet i de rigtige farver. Servietterne er nedlagt i en ma

hognikasse foret med sort gedeskind. Gaven er skabt i nært sam

arbejde med Håndarbejdets Fremme og fremstår således som en fæl

lesgave fra de to partnere, hvilket også fremgår af inskriptio

nen på lågets inderside.
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Søværnets gave 24 dækkeservietter i mahognik a sse .

( SMK FOT)

Søværnets del er tilvejebragt ved bidrag fra søværnets per

sonelorganisationer og værnepligtige.

Overrækkelsen blev udfØrt af en deputation bestående af Che

fen for Søværnets Operative Kommando, Chefen for Søværnets Ma

terielkommando, InspektØren for Søværnet, og Kate Galle fra

Håndarbejdets Fremme.

I tilslutning til vores gave overrakte marine foreningens

landsformand, kommandØr V.P. Heise sammen med formanden for

Håndarbejdets Fremme, Ove Storm,24 servietter med DANNEBROG's

våbenskjold nedlagt i en tilsvarende kasse. En virkelig maritim

bordsætning i DANNEBROG's spisesalon er herefter en mulighed.

Hendes Majestæt bad deputationen overbringe en dybfØlt tak

og bedste hilsener til alt personel i søværnet.

(SMK)

Kransenedlægningen på Holmen 9 APR

Mindegudstjeneste i Holmens Kirke
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Mindebog i Holmens Kirke i 40 år
på 50 års dagen for Danmarks besættelse 9 APR 1990 mindedes

over hele Danmark ofrene for frihedskampen. Kranse blev lagt ved

mindestene, på gravsteder og foran mindeplader.

Kransenedlægning 9 APR 1990 på Holmen

ved mindestenen for de faldne i Danmarks frihedskamp.

(SMK FOT)

Danske sØmænd og fiskere. som under Den 2. Verdenskrig sej

lede for friheden blev hædret 9 APR 1990.

Over 2000 sØfarende og over 200 fiskere af dansk nationali

tet mistede livet som frihedskæmpere til sØs under Den 2. Ver

denskrig. 362 danske sØmænd var omkommet inden tyskerne over

faldt Danmark 9 APR 1940 og 29 danske handelskibe var allerede

sænket.

Tidligt på dagen lagdes en krans ved Mindeankeret i Nyhavn,
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hvor tidligere forsvarschef admiral S.E. Thiede talte.

Admiralen udtalte:

"Under indt~ykket af en dybt tragisk ulykke på havet tidligt

lØrdag morgen er vi i dag på 50-årsdagen for det tyske overfald

på Danmark den 9 april 1940 samlet her ved ankeret i Nyhavn for

at mindes de over 2000 sØfolk og fiskere, der under Den 2. Ver

denskrig ofrede deres liv.

Efter krigsudbruddet i efteråret 1939 fortsatte handelsflå-

() den og fiskerflåden ufortrØdent sejladsen og led allerede fØr

besættelsen, medens Danmark endnu var et i sandhed neutralt

land, store tab. Tænk blot på den sorte påske i marts 1940.

Efter det tyske overfald på Danmark ydede ikke mindst ude

flåden en fremragende indsats - vigtig for de allieredes kamp

for deres og for vor frihed og helt afgØrende for Danmarks om

dØmme. Med den i Danmark helt frem til august 1943 fØrte efter

givenheds- og samarbejdspolitik ville vor stilling have været

næsten håblØs, om handelsflådens folk ikke i så stort et antal,

som tilfældet var, havde besluttet sig til at sejle for de alli

erede, mange med livet som pris. Handelsmarinen overtog orlogs

marinens plads i kampen.

Men også hjemmeflåden og fiskerflåden led svære tab, og

glemmes lnå ikke de forlis og ulykker, vi i de fØrste år efter

krigen oplevede på grund af minesprængninger, der var en direkte

fØlge af krigshandlingerne.

Det er med en fØlelse af taknemmelighed og stolthed, at jeg

åbner denne mindehØjtidelighed, hvor vi i 1990 vil markere, at

de, som vi skylder så stor en tak, ikke er og ikke vil blive

glemt."

To kvindelige marinere sluttede af med at blæse "The last

Post".

Derefter afholdtes gudstjeneste i Holmens Kirke ved orlogs

provst Claus Harms, hvori Hendes Majestæt Dronning Ingrid del

tog.

orlogspræsten prædikede bl.a.:

"Det er ret at vi med vor Dronning Ingrid i Holmens kirke

denne 50-års dag markerer vor dybeste respekt for dem, der gav

livet for fremtidens frihed og fred, og markerer vor taknemme-
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lighed over for dem, der udholdt de sværeste forhold, frygten,

sØen, uroen, uvejret, krigens vold, og markerer vor forståelse

med dem, der blev dybt mærket af årenes uro, uvished, den fryg

telige vished og det dybe savn. Vi ved, det er meget længe si

den, men når vi vedgår denne respekt, taknemmelighed og for

ståelse i dag og gør det ikke et tilfældi~t sted, men i kirkens

hus, så ved vi, at vi gør det for Guds ansigt. Den Gud som råder

for mennesker i fred og krig, i liv og dØd."

Hendes Majestæt Dronning Ingrid lægger sin krans.

(SMK FOT)

Orlogsprovsten fortsatte:

"SØndagen efter den 9 APR 1940 strØmmede danskerne til kir

ke . Sådan fortælles . Under disse for vort fædreland så alvor

lige forhold, som kongen sagde, fanåt danskerne vej til det

kendte sted, hvor de kunne hØre om det og hØre om Ham, de ikke

hØrte om al e andre steder. HØre om, at Gud holder fast. I kir

kerne hØrte de Vor Herres ord: lIJeres hjerte forfærdes ikke. Tro

på Gud og tro på mig. I min Faders hus er der mange boliger" .
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vi beder Gud om, at han vil bære over med alt, hvad vi ikke

forvaltede ret, og vi beder ham om, at han vil holde os på

plads, så vi ikk~ gør os store over, hvad vi fik lykke til at

gøre godt.

Alene sådan kan vi vedgå arv og gæld og gå morgendagen

imØde med oprigtigt mod til fremtidens frihed og med retsindig

vilje til fremtidens fred.

I koret i Holmens kirke er indmuret mindetavlen for dem,

krigen tog fra os. Dagligt har vi den for øje. Den taler tilos

sin alvorlige tale ikke blot om fortidens ofre, men om fremtidens

forpligtelser. Tavlen er i dag indrammet af det grønne lØvs ran

ke. Her gør vi tavlens ord til vore. Vi gør det ydmygt og stolt

- taknemmeligt og ansvarsbevidst.: Signe Gud de tro og tapre

sjæle, Danmark deres dåd og eftermæle."

Enker og familier efter omkomne sejlere blev herefter om ef

termiddagen modtaget af overborgmesteren på KØbenhavns Rådhus

sammen med overlevende veteraner, hvor en fanfare fra Søværnets

Tambourkorps blev blæst til deres ære.

Mange faldne fra krigen 1940-1945 fik ingen grav i Danmark.

Det gælder næsten alle dem, der faldt under tjeneste i de allie

rede styrker.

Ved den tyske besættelse af Danmark begyndte kaptajn i The

Buffs W. Michael Iversen i London at rekruttere frivillige. I

lØbet af 1941 blev disse officielt anerkendt, og fik lov til at

bære danske kendetegn på de fremmede uniformer. De var pionerer

ne i den danske modstandsbevægelse, og det var deres indsats,

der fØrst viste for de frie nationer, at Danmarks plads var i

blandt dem.

Der var tusinder af danskere, der meldte sig til de alliere

des hære, flåder og luftstyrker. 71 danske statsborgere mistede

livet i kamp. Flertallet faldt på de vesteuropæiske slagmarker,

i Nordafrika, i asiatiske lande og på de store have.
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De Kvindelige Marinere Ellen Marie Johnsen og

Karin Frederiksen vender et blad i Mindebogen

i Holmens Kirke sØndag 8 APR 1990.

(SMK FOT)

For 40 år siden, 18 APR 1950, fik de 71 et synligt minde i

Danmark , i Holmens Kirke, da mindebogen, som orlogsprovsten

nævnte i sin prædiken, blev indviet. på hvert blad læses navnet

på en falden, hans militære grad, fØdsels- og dØdsdato og stedet

hvor han faldt. Forbilledet var fundet i Canterbury Cathedral af

captain Albert Ness, en af de frivillige danske officerer. Kong

Frederik IX åbnede bogen, og ved det fØrste blad lagde han som

bogmærke Kong Christian X Erindringsmedaille for Deltagelse i

Krigen 1940-45 i dens rØde bånd med en hvid stribe, i hvilken

der igen er tre rØde striber.
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I 40 år har man nu trofast vendt et blad hver sØndag. Det er

i de sidste 20 år to medlemmer af Kvindeligt Marinekorps (nu

tjenestestedskorps), der frivilligt er mØdt ved gudstjenestens

begyndelse hver sØndag for at udfØre denne smukke ceremoni.

(MST)

o
Chefen for Søværnets operative Kommando aflægger besøg på

minelæggeren FALSTER og SJÆLLAND samt minestrygeren GULDBORGSUND
O

Chefen for Søværnets Operative Kommando (CH SOK) har i peri

oden 6-7 FEB 1990 aflagt besØg ombord på minelæggerne FALSTER og

SJÆLLAND samt på minestrygeren GULDBORGSUND.

BesØget, der blev foretaget i forbindelse med Øvelse SQUADEX

6, indledtes på FALSTER, som forlagde fra Flådestation KØbenhavn

til Øvelsesområdet i Kattegat. Under forlægningen havde CH SOK

lejlighed til at overvære uddannelsen af marineelever i sØmands

skab, som foregik på minelæggerens store og velegnede minedæk.

Senere på dagen blev der lejlighed til at overvære Øvelse i bug

sering og It fleetwork".

Sidst på eftermiddagen overfØrtes CH SOK fra FALSTER til

O SJÆLLAND i "light jackstayll.

Om bord på SJÆLLAND overværede CH SOK Øvelse i nØdstyring og

bugsering. Senere på dagen deltog SJÆLLAND i en taktisk Øvelse,

() som CH SOK havde lejlighed til at fØlge fra minelæggerens O-rum.

Efter at have modtaget en parade på SJÆLLANDs agterdæk næste

morgen overfØrtes CH SOK med SJÆLLAND's motorbåd til minestryge

ren GULDBORGSUND. CR SOK overværede sætning og bjærgning af kom

bineret strygegrej, hvilket gav mulighed for at se professionelt

sØmandsskab udfØrt i praksis. GULDBORGSUND anlØb om eftermid

dagen Arhus, hvor CR SOK gik fra borde.
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Chefen for Søværnets Operative Kommando overfØres

i LIGHT JACKSTAY fra FALSTER til SJÆLLAND

(S OK FOT )

(S OK)

De passer på os
Politiet, Hjemmeværnet, Det Civile Beredskab, civilforsvaret

og Det militære Forsvar viser 11-13 MAJ i Fyns Forum, hvordan de

tilsammen passer på familien Danmark.

I en familie er man vant til at passe på hinanden. Når man

taler om hele familien Danmark er det ikke nok, at vi bare pas

ser på hinanden, hvis vores frihed bliver truet, hvis der sker

en katastrofe. Her skal der noget større og mere effektivt til,

nemlig totalforsvaret. Som en fØlge af Danmarks besættelse for

50 år siden, blev der i årene efter 2. Verdenskrig oprettet
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bl.a. Hjemmeværnet og Civilforsvaret og i 1959 ligeledes Det ci

vile Beredskab. Disse instanser udgØr sammen med politiet og det

militære forsva~ Danmarks totale forsvar, som hver eneste dag

passer på familien Danmark.

Hvordan disse fem instanser arbejder sammen og hver for sig,

kan man se i Fyns Forum i dagene 11-13 MAJ, hvor hele det store

udstillingsareal vil boble af aktiviteter for hele familien. Her

har Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste som koordinator

samlet totalforsvars-enhederne, der har lagt deres udstillings

aktiviteter an på, at de besØgene kan prØve, hvordan det er at

være aktiv inden for totalforsvaret. Publikum kan deltage og

endda konkurrere med hinanden i "slangeudlægning", minesØgning

og forhindringer på feltbanen. "Smagsprøver" i forskellige ud

dannelsesretninger uddeles med rund hånd. PrØv civilforsvarets

rØgdykkerbane, sygehusberedskabets fØrstehjælp, politiets radar,

hjemmeværnets patruljetur eller forsvarets værnepligtsuddannel

se: "Vær soldat i 20 minutter".

I den militære afdeling er der masser af ting at rØre ved og

deltage i. Det er kun anden gang, at Søværnets Inspektions- og

Redningshelikopter vises på udstilling. Til daglig hØrer den

hjemme på et inspektionsskib i Nordatlanten. Sammen med en af

deling fra inspektionsskibene vil man fokusere på sØredning og

fiskeriinspektion. Her vil publikum kunne prØve at måle netma

sker på et trawl samt få en snak med de mennesker, der varetager

fiskeriinspektionen. Det er i Øvrigt Odense by, der har adopte

ret inspektionsskibet VÆDDEREN, så søværnet er ikke uvant med

Fyn.

Rammen omkring 9 APR arrangementet er Forsvarets Oplysnings

og Velfærdstjenestes undervisningsbusser, som for tiden er ind

rettet som en lejlighed fra dengang. Hvem kan ikke huske taller

kenrækken, erstatningskaffen, kakkelovnen i hjØrnet af stuen,

mØrklægningsgardiner m.m. Også loftkammeret med radioen, fald

skærmene og våbencontaineren er der. Hjemmeværnet vil her ud

stille om modstandsbevægelsen, og civilforsvaret, der som be

kendt havde deres "debut" under 2. verdenskrig, og illustrere,

hvordan det hele begyndte med "faren fra luften".
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Jo - der er mange gode grunde til at besØge udstillingen

"Hvem passer på os". Musikken er endnu en god grund. Fynske Liv

regiments Musikkorps, Civilforsvarets Tambourkorps, Hjemrneværns

region IV Musikkorps og Odense Politiorkester vil i alle dagene

underholde på skift.

Der er altså lagt op til en rigtig familiedag med mange for

skellige tilbud til alle i familien. Madkurven kan medbringes,

eller de gode tilbud i Fyns Forum Cafeteria kan benyttes.

Yderligere oplysning om arrangementet fås hos:

Projektleder: · Per Rasmussen, tlf. : 31 31 25 11 el.·
O

privat. : 54 13 52 52

Politiet Jan Jacobsen, tlf. : 66 14 14 48

civilforsvaret · Per Bonde, tlf. : 35 37 75 00·

Forsvaret · Preben Petersen tlf.: 66 12 84 21·

Det civile Beredskab: Jørn MØhl, tlf.: 66 14 13 90

(FOV)

o

Nr. 5/90



o

o

o

o

- 12 -

Søværnets idrætspris 1989

InspektØren for Søværnet overrækker

Søværnets Idrætspris 1989 til

oversergent F.D. Hansen.

(IKO FOT)

Søværnets Idrætslederpris for 1989 blev 5 MAR 1990 tildelt

oversergent F.D. Hansen, tjenestegØrende ved Flådestation KØben

havn <Vagt- og Inspektionssektionen) •
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Prisen blev tildelt af Inspektøren for Søværnet. Som grund

lag for tildeleisen kan følgende nævnes:

Oversergenten har motiveret personellet til selvstændigt at

dyrke en eller anden form for idræt, ligesom han har ansporet

personellet til at deltage i søværnets mesterskaber i forskellige

discipliner. Oversergenten har endvidere planlagt, tilrettelagt

og gennemført såvel idræts- som terrænsportsmærkeprøver for per

sonellet. Endelig har oversergenten gennem egen træningsindsats

virket som et godt eksempel.

Uddelingen af idrætslederprisen er en årlig tilbagevendende

begivenhed. Statutter for indstilling til idrætslederprisen kan

rekvireres på Holmens idrætsanlæg på tlf. 31 54 13 13 lokal

3033/3034.

(IKO)

Atter værnepligtige sergenter i Det danske Søværn

så er de værnepligtige sergenter (VPSG) genindført i Det

danske Søværn. I forsvarsforliget fra 1989 blev det besluttet,

at Søværnet igen skulle uddanne værnepligtige sergenter. En år

sag til dette er, at disse sergenter skal gøre tjeneste ved de

tre flådestationer, hvor de som gruppeførere (GP) skal deltage i

uddannelsen af vore øvrige værnepligtige inden for bevogtning og

nærforsvar (BON).

En anden årsag til genindførelsen af VPSG er, at den nuvær

ende mobiliseringsstyrke er ved at blive for gammel og derfor

skal fornyes.

Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole (SRS) har derfor

i perioden ultimo SEP 1989 til primo MAR 1990 uddannet 13 VPSG

til gruppeførere til brug for BON.
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Det nye hold værnepligtige sergenter. (SRS FOT)

Sergenteleverne (SGE) er til dette hold blevet rekruteret på

Søværnets Eksercerskole i AuderØd, hvor de modtog en seks ugers

grunduddannelse. Derefter har de modtaget en enhedsuddannelse af

tre måneders varighed på Flådestation Frederikshavn, hvorefter

de mØdte på SRS.

De daværende 8GE er blevet uddannet i fØlgende generelle

emneområder :

lederskab,

undervisningslære og instruktØrvirksomhed,

tjenestekendskab,
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militæroptræden,

fartØjsmanØvrering

samt i en række mere specifikke fagområder så som:

skydebanevirksomhed,

gruppefØrervirksomhed inden for BON,

pjecekommandØr (40 mm MK M/36) i nær- og nærluftfor

svaret,

gruppefØrer inden for ABC,

gruppefØrer i krigssanitet og under bedriftsværn.

Alt i alt en uddannelse der gØr dem istand til at virke som

GF og instruktØr ved en marinekaserne og i mobiliseringsstyrken.

For SRS har dette pilotprojekt været en stor udfordring og

resultatet, de tretten nye sergenter, må siges at være godt.

Nogle få justeringer skal foretages inden næste hold ankommer i

AUG 90, men SRS ser frem til at fortsætte med denne personel

kategori, som har vist sig at være både positiv og inspirerende.

De næste hold vil blive rekrutteret på den enkelte flåde

station, hvortil de også vil komme tilbage og gØre tjeneste som

GF.

Eleverne udtaler iØvrigt selvom uddannelsen:

II at vi har gennemgået en meget spændende uddannelse i,

hvorledes man tilrettelægger og gennemfØrer en undervisning.

Kronen på værket var en praktisk ledertræningsuge under ekstreme

forhold.

Vi ser alle frem til en udbytterig og spændende tjeneste,

samt et godt samarbejde på de tre flådestationer.

Vi kan kun anbefale andre værnepligtige i sØværnet til, at

prØve denne spændende og udbytterige mellemlederuddannelse. 1I

(SRS)
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FN-soldater jubilerer 30 år for udsendelse til Congo
på "Saxemarken" 15 - 17 JUN

FN-soldater udvælges på tværs af regimenter, (flyvestatio

ner) og (flådestationer), men trods dette har de et til fælles;

de har alle virket i FREDENS TJENESTE. Når to tidligere FN-sol

dater mØdes er det ikke afgØrende om de er dragoner eller fra

søværnet, men at de har forrettet FN-tjeneste i Gaza, Congo, Cy

pern, Kashmir, Irak, Yemen, MellemØsten eller i Namibia.

En tur under fremmede himmelstrØg er et minde for livet. Og

for at bevare mindet er der mange FN-veteraner som mØdes en gang

om året; nemlig til et jubilæumsstævne. I år er det 30-året for

udsendelse af de fØrste Congo-soldater, men mange andre har også

jubilæum. Nogen fejrer 25-året for deres Cyperntjeneste, andre

IO-året for deres observatØrtjeneste f.eks. i Kashmir. Og selv

om l-året ikke er et jubilæum, så vil de fØrste fra Namibiastyr

ken dukke op i år.

Når FN-soldaterne sætter hinanden i stævne, er der mange der

fØler sig hensat til deres primitive indkvartering fra dengang.

Mange bor i campingvogn, andre i telt og nogle benytter lejlig

heden til at genopfriske bivuakbyggeriet, det lugter lidt af

"dengang". De mere "satte tl vælger dog vandrehjem og få hotel.

Et sådan jubilæumsstævne indeholder også faste punkter: Fre

dag aften er der altid grill-party, lØrdag er der velpudsede pa

rade folk. Festmiddagen lØrdag aften er hØjdepunktet på stævnet,

hvor jubilarerne hædres. SØndag eftermiddag sluttes der af med en

feltgudstjeneste under åben himmel.

Det er FN-soldaterforening tiDe blå Baretter"s lokalafde

linger som på skift påtager sig værtsskabet for stævnet. I 1990

i dagene 15-17 JUN er det lokalafdeling Lolland-Falster og MØn,

der har valgt området omkring SakskØbing Sportscenter til dette

års stævne. "Saxemarken" som stedet hedder, er et vidunderligt

naturskØnt område med en lille sØ og masser af grØnne arealer

med skyggefulde træer.

Er du "gammel" FN-soldat, og har du lyst til at deltage i

jubilæumsstævnet 1990, kan du få flere oplysninger hos Per Ras-
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mussen, tlf. 54 13 52 52 eller Ib Jensen tlf. 54 85 69 72.

Du behøver IKKE at være medlem af liDe blå Baretter", men dog

have været i FN-tjeneste.

(FOV)

Indland kort

Uddeling af Mindeankerfondsprisen på Den Norske Ambassade

i København

Fra prisuddelingen ses Kommandør Niels Helk, Direkør

Bendt Fogh, Kadet Bjørn Egge, Kadet Henrik Udengaard

Kristensen og Ambassadør Arne Arnesen.

(SOS FOT)

I forbindelse med det årlige kadetbal på søværnets Offi

cersskole blev der, fredag 9 MAR uddelt to mindeankerfondspri

ser. Baggrunden for mindeankerfondsprisen er, at Direktør B.

Fogh og hans norske hustru Edith Fogh i sin tid foreslog at man
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opstillede et mindeanker i tilknytning til Kong Haakons Kirke i

KØbenhavn. Til financiering af projektet stiftede DirektØr Bendt

Fogh derfor Mindeankerfondet. I samarbejde med den norske SjØ

krigsskole forsØgte man at bjerge et anker fra det sunkne norske

orlogsfartØj "Eidsvoll". Desværre viste det sig, at de~ 1,5 tons

tunge anker var i en så dårlig stand, at det ikke kunne hæves.

Projektet blev opgivet, og i stedet fik man hjælp fra den

norske SjØkrigsskole et andet anker fra flådestationen Karl Jo

hans Vern i Horten. Dette anker blev opstillet ved Kong Haakons

Kirke i KØbenhavn.

Som tak for hjælpen begyndte Mindeankerfondet i 1983 årligt

at uddele et skibsur og barometer, til en kadet fra SjØkrigs

skolen i Bergen, og sidenhen også til en kadet fra SØværnets

Officersskole.

For at opnå prisen, skal kadetten have udvist flid, saglig

hed og initiativ, samt kammeratlige egenskaber.

Prisuddelingen foregik på Den norske Ambassade i KØbenhavn,

og priserne gik til Kadet BjØrn Egge fra SjØkrigsskolen, samt

til Kadet Henrik Udengaard Kristensen fra SØværnets Officers

skole.

Tilstede ved prisuddelingen var AmbassadØr Arne Arnesen,

stifteren af Fonden DirektØr Bendt Fogh, Chefen for SØværnets

Officersskole, repræsentanter for SØværnets Officersskole, samt

ledende forretningsfolk med interesse i det Dansk-Norske samar

bejde.

FlådebesØg
Det engelske offshore patruljefartØj EMS SENTINEL (EX-SEA-

FORTH WARRIOR~ P246) aflægger uofficielt besØg i Haderslev 3-6

MAJ. Chef er kaptajnlØjtnant N.H. Hayes og besætningen består af

26 personer.
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---00000---

Det belgiske hjælpeskib GODETIA (A960) samt minestrygeren

J.E. van HAVERBEKE (EX-US AGGRESSIVE-klasse, M902) og mineja

gerne BELLIS, FUCHSIA og LOBELIA (TRIPARTITE-klasse7 M9l6, M9l9

og M92l) aflægger rutinebesøg i Esbjerg 3-7 MAJ. Chef for styr

ken kommandørkaptajn G. Vandijcke om bord i GODETlA. Samlet be

sætning omfatter 305 sømænd.

o
---00000---

() Den hollanske fregat JAN van BRAKEL (KORTENAER-klasse7 F825)

besøger Esbjerg rutinemæssigt 4-7 MAJ. Chef er orlogskaptajn

P.J.H.M. Spruyt. Besætningen omfatter 18 officerer, 37 sergenter

og 132 menige, i alt 187 mand.

---00000---

Det norske dykkerfartøj DRAUG (AS32) aflægger rutinebesøg i

København (Holmen) 8-10 MAJ. Chef er fenrik B.B. Johansen og

besætningen består af 30 sømænd.

---00000---

Den britiske minejager HMS KELLINGTON (TON-klasse7 MIl54)

besøger Alborg uofficielt 18-22 MAJ. Chef er løjtnant R.S. Alex

ander og besætningen består af 38 søfolk.

---00000---

Det britiske patruljefartøj HMSA SHETLAND (ISCAND-klasse:

P298) aflægger uofficielt besøg i København 30 MAJ - 4 JUN. Chef

er kaptajnløjtnant P.C. Metcalf Ran. Besætningen består af 39

personer.

---00000---
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Udland kort

o

o

Fregatter til Tyrkiet

Tyrkiet har bestilt yderligere to tysk designede MEKO 200

YAVUZ-klasse fregatter til en værdi af ca. 3 mia. kr., skriver

JANE's DEFENCE WEEKLY.

Kontrakten for de to skibe blev underskrevet i Ankara af den

tyrkiske forsvarsminister og et tysk industrikonsortium omfat

tende Blohm + Voss og Thyssen Rheinstahl Technik. Et tredie tysk

værft, Howaldtswerke Deutsche Werft AG (HDW) tog ligeledes del i

projektet, der benævnes "Track-2". I programmets uTrack-l" fase

i perioden 1982-89 er fire MEKO 200 allerede bygget til Den tyr

kiske Marine. De fØrste to fregatter, YAVUZ og TURGUTREIS, blev

bygget af henholdsvis Blohm + Voss og HDW, mens nr. tre og fire,

FATIH og YILDIRIM, blev bygget på Golcuk Skibsværft i Tyrkiet. Et

af de to nye skibe skal bygges på Golcuk og det andet i Tyskland

med levering i 1995. Ordren udvider antallet af MEKO-design fre

gatter i NATO's sydlige flanke til seks tyrkiske, fire græske og

tre portugisiske skibe.

Sverige engagerer formodet fremmed undervandsbåd

() Den svenske Marine har aktiveret miner og kastet antiunder-

vandsbådsbomber fra helikopter, under jagten på en formodet

fremmed undervandsbåd i skærgården sydØst for Stockholm, i slut-

() ningen af februar, beretter JANE's DEFENCE WEEKLY. Der var ingen

direkte spor af træffere, og eftersØgningen fortsatte udtalte

talsmanden for forsvarsstaben. Majoriteten af det neutrale Sve

rige's antiundervandsbådsstyrke var imidlertid ikke til rådig

hed, idet mandskabet er reduceret til et minimum om vinteren når

strategiske kyststrækninger sædvanligvis er islagte. Det meste

af østersØen har imidlertid i år været isfri.

Jagten begyndte 24 PEB efter en magnetisk registrering af en

passerende undervandsbåd ved Mailsiten, udenfor Musko, en af
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Sverige's største flådestationer. En mine blev aktiveret. Fire

dage senere blev yderligere to miner sprængt nordØst for basen

mellem Øerne Uta og Orna. En sonarkontakt tilskyndede en heli

kopter til at kaste en antiundervandsbådsbombe udenfor den lille

øgruppe Gunnarstenarne syd for basen. Det blev imidlertid oplyst

at helikopteren syntes at have reageret på en "falsk alarm". Vi

skyder fØrst og analyserer senere, sagde Thomas Gut, forsvars

stabens talsmand.

Svensk territorialfarvand er gentagne gange i lØbet af de

sidste 10 år blevet krænket af fremmede undervandsbåde. Sverige

har opbygget sit forsvar siden en sovjetiske undervandsbåd

grundstØdte uden for en svensk flådestation i 1981.

KONTREADMIRAL
INSPEKTØR FOR SØVÆRNET
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